

**A-514**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**BAPA-102**

**Bachelor of Arts (BA)**

(भारत में लोक प्रशासन)

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the form of central administration and the functioning of the Council of Ministers during the Mauryan period.

मौर्य काल में केन्द्रीय प्रशासन के स्वरूप एवं मंत्रिपरिषद् की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

2. Explain the reasons for the change in the nature of Indian administration after independence.

स्वतंत्रता के पश्चात भारतीय प्रशासन की प्रकृति में परिवर्तन के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

3. “Indian administration is public welfare administration.” Present your views in the light of this statement.

“भारतीय प्रशासन लोक कल्याणकारी प्रशासन है।” इस कथन के आलोक में अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

4. Discuss in detail the role of the Constitution in developing a strong and advanced administrative system.

एक सुदृढ़ एवं उन्नत प्रशासनिक तंत्र विकसित करने में संविधान की भूमिका पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

5. Describe in detail the role of the District Magistrate in relation to the current administrative challenges.

वर्तमान में प्रशासनिक चुनौतियों के सापेक्ष जिलाधिकारी की भूमिका का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define 'Federalism' and explain its relevance in Indian governance.

संघवाद की परिभाषा दीजिए और इसका भारतीय शासन में महत्व को समझाइए।

2. Describe the functions and composition of the Parliament-Lok Sabha and Rajya Sabha.

संसद-लोकसभा और राज्य सभा के कार्य और संरचना का वर्णन कीजिए।

3. Explain the role of Governors and Chief Ministers in state governance.

राज्य शासन में गवर्नर और मुख्यमंत्री की भूमिका का विवरण कीजिए।

4. Discuss the significance of Lokpal, Lokayukta and Ombudsman in ensuring accountability and transparency in governance.

शासन में जवाबदेही और पारदर्शिता सुनिश्चित करने में लोकपाल, लोकायुक्त और ओम्बुड्समैन के महत्व पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the concept of local self-government and its significance in India.

भारत में स्थानीय स्वशासन की अवधारणा और इसके महत्व की चर्चा कीजिए।

6. Explain the principles of fiscal federalism and its impact on Indian governance.

वित्तीय संघवाद के सिद्धान्तों का विवरण और इसके प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

7. Describe the functions and responsibilities of Panchayati Raj Institutions in India.

भारत में पंचायती राज संस्थानों के कार्य और जिम्मेदारियों का विवरण कीजिए।

8. Explain the concept of urban local administration and evaluate its role in urban development.

शहरी स्थानीय प्रशासन की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसकी शहरी विकास में भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

\*\*\*\*\*